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I. Úvod

Vesnice Stará Voda, malá obec ukrytá v členitém terénu Nízkého Jeseníku, ležela

čtyři kilometry od Města Libavá. Svou velikostí a složením obyvatelstva nevybočovala

z celkového průměru jiných libavských obcí. Po kulturní a zejména duchovní stránce se

však stala důležitým střediskem Moravy, a to především v 18. a v 19. století.1 Již po

několik století zde přicházely tisíce poutníků k milostné sošce sv. Anny. Úcta a věhlas

poutního místa začala velmi brzo přesahovat hranice samotného kraje.

Roku 1690 povolává biskup Karel Liechtenstein do Staré Vody řád piaristů. Ti se

starali nejen o poutní místo, ale díky jejich působení zde vzniklo středisko školního

vzdělávání v oblasti celých Oderských vrchů. Až do roku 1774 tady bylo piaristické

gymnázium, ve kterém se formovaly osobnosti, jako například historik Gelasius Dobner,

vědec Jan Evangelista Purkyně či pozdější olomoucký arcibiskup Antonín Cyril Stojan.

Klášterní budovu stejně jako kostel projektoval Giovanni Pietro Tencalla.

Stará Voda je místem, které bylo, ale v současnosti již není. Vlivem poválečných

událostí došlo k postupnému izolování tohoto místa od společnosti a k jeho ničení. Dnes

zde nevidíme ani jeden obytný dům a ani klášter, v jehož knihovně se nacházelo až šest

tisíc svazků knih. Téměř všechno bylo srovnáno se zemí. Stojí zde pouze nově

zrekonstruovaná kaple sv. Anny nad Královskou studánkou a poutní chrám zasvěcený sv.

Anně a sv. Jakubu Většímu.

Interiér mohutného kostela, který je v současnosti nenávratně poškozen, nám dává

jen přibližnou představu o tom, jak vypadal v dobách své slávy. Pokusila bych se v této

práci přiblížit nejen jeho vzhled, ale i dobu, která ovlivnila jeho vznik a podtrhla jeho

jedinečnost. Stranou nemohou zůstat ani zmínky o osobnosti samotného stavitele

Giovanniho Pietra Tencally a biskupa Karla z Liechtensteina-Castelcornu.

Zmíním se i o událostech druhé poloviny 20. století, které vzhled a funkci stavby ovlivnily.

Literatura o Staré Vodě je velmi bohatá. Přínosné jsou publikace Jana Bombery

a Jany Krejčové, kteří se zabývali velmi podrobně především poutěmi ke sv. Anně. Na

základě pečlivých studií archivních materiálů obohatili literaturu také o detaily nejen

z průběhu stavby chrámu a kláštera, ale i ze života samotné vesnice.

Roku 1996 byl památkovým ústavem v Olomouci proveden stavebně-historický

průzkum areálu poutního místa a také kláštera. Publikace, která vychází roku 1997 na

1 Jiří GLONEK: Zaniklé obce Vojenského újezdu Libavá, Ostrava 2007, 219.
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základě zjištěných informací z průzkumu pod názvem Poutní místo Stará Voda, přináší

důkladný pohled do architektonického rozboru kostela i klášterní budovy, míry zachování

či nástinu jejich možných oprav.

Nemohu zde vynechat ani důležité práce Julia Šimoníka a Emila Pillicha, jejichž

popisy, zejména interiéru chrámu před jeho zničením, jsou v současnosti velmi cenné a

přínosné. Publikace Jiřího Gloneka Zaniklé obce vojenského újezdu Libavá pak vnáší

pohled do celkové situace jednotlivých vesnic Libavska.

V širokém výběru literatury však chybí monografie, která by se zabývala pouze

poutním chrámem, jeho bohatou a pohnutou historií. Tato diplomová práce si neklade za

cíl nahrazovat chybějící literaturu, ale chce poukázat na to, že tento významný poutní

chrám si svou samostatnou publikaci jistě zaslouží…
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II. Význam a vývoj poutí

„Událost vyděluje určité místo a určitý okamžik jako svůj: odliší je od okolí a skrze tuto odlišnost je

vztáhne k ostatním potencialitám míst a chvílí. Skutečná místa a chvíle odvozují svou existenci z události

svého uskutečnění, jíž byly vztaženy k celku…

K události zjevení tedy nedochází na určitém místě a v určitém čase, nýbrž místo a chvíle zjevující

událost teprve povstávají. Nikoliv „začnou být“, nýbrž vstoupí do existence jako již předtím jsoucí.“2

Putování na svatá nebo posvátná místa či místa spojená se zázračnou událostí patří

odedávna ke společným jmenovatelům světových náboženství.

České dějiny se otevírají době, kdy poutní tradice byla již pevnou složkou evropské

civilizace, k jejímž úhelným kamenům patřila křesťanská víra, obsahující od počátku úctu

k Nejsvětější Trojici, Matce Boží a stále se zvětšujícímu počtu světců. Kromě této úcty

měly poutě nejrůznější zaměření a charakter. Zvláštní místo zaujímají především kající

poutě. Rozšířenou formou byla také prosebná putování vykonávána většinou pěšky.

Vykonáním pouti se tak mnozí křesťané snažili o pokání za své hříchy, o posvěcení svého

života a jeho duchovní obohacení.3

Hlavním cílem poutníků nebyly jen relikvie, ale především zázračné milostné

obrazy a sochy. Socha či obraz je nazýván milostným proto, že jim jsou připisovány

zázračné účinky, například uzdravení, záchrana života či narození potomka apod. Podle

chápaní katolické církve nepůsobí tyto zázraky obraz či socha, nýbrž Bůh na přímluvu

osoby, kterou zobrazuje. Je proto třeba rozlišovat mezi ikonou východní církve, která je

považována za zpřítomněnou osobu světce, a proto je uctívána, a západním obrazem, který

nebyl vytvořeny jako posvátný, a tedy hodný uctívání, ale vznikl a začal být uctíván

shodou různých okolností. Náboženské obrazy či sochy jsou na Západě cílem poutí, které

začínaly často náhodně a jsou otázkou zvyku.4

Jestliže se poutní tradice ve středověku úspěšně rozvíjela a stala se důležitou

součástí tehdejší společnosti, pak její „zlatý věk“ přišel do Čech i na Moravu v době

baroka. Na mnoha místech Moravy se začalo s obnovou, přestavbou či výstavbou poutních

chrámů a s budováním celých areálů, v nichž kromě centrální svatyně ukrývající milostnou

2 Zdeněk NEUBAUER: O posvátnosti místa – genius loci, in: O posvátnu, Praha 1993, 58-59.
3 Jiří MIHOLA: Poutní tradice na Moravě a ve Slezsku, In: Odehnal František, Poutní místa Moravy a
Slezska, Brno 2004, 11.
4 Jöckle CLEMENS: Slavná poutní místa. Sto nejslavnějších poutních míst v Evropě, Praha 1997, 10.
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sošku, obraz nebo jinou relikvii nechyběly ambity, kaple, kalvárie, getsemanské zahrady,

ale ani zázemí pro příchozí poutníky.5

Barokní pouť měla svůj řád, řídící se ročním obdobím. Můžeme ho velmi dobře

sledovat v modlitebních knihách. Dlouhá existence poutí v 17. a v 18. století dala

vzniknout nádherným alejím stromů, radiálně, dle poutních cest sbíhajících se k poutnímu

místu. Poutě pomáhaly urbanizovat krajinu, přičemž můžeme podle Jana Royta hovořit

takřka o její sakralizaci.6

Rozvoj barokní zbožnosti, jimž byla poutní tradice korunou, se tedy významně

podepsal na úrovni dobové kultury, poznání, náboženského vědomí a v neposlední řadě

také na vlasteneckém a estetickém cítění.7 Barokní sakrálnost se jeví existenciálně.

Existence je nemyslitelná bez každodennosti. Barokní sakrálnost je tedy souhrou mezních

situací víry a každodenního profánního života.8

Jestliže vývoj moravské poutní tradice podobně jako život vykazuje podobu

sinusoidy, kdy se vystřídala četná období rozkvětu s dobami útlumu, stagnace či menšího

zájmu, je možné konstatovat, že největší zlom v tomto vývoji znamenal nástup

komunistické totality. Zejména v 50. letech, ale i v následujících desetiletích, bylo

pohlíženo na všechny náboženské projevy a priori negativně. Tlak režimu začali odnášet

jak jednotliví věřící, tak rovněž místa, ke kterým měli křesťané po staletí úctu, a která byla

součástí bohaté historie našeho národa. Neúcta totalitní moci k mnoha sakrálním

památkám se pak nemohla vyhnout ani poutním areálům.9

Dnes už víme, že některé události, ke kterým došlo, již nelze napravit. Osud

chrámu ve Staré Vodě to jen potvrzuje. Poutní místo, k němuž po mnoho století přicházeli


[…]


projektové dokumentace. Vojenská ubytovací a stavební správa Brno. Odloučené

pracoviště Olomouc.

Obr. 39 – Stěna presbytáře. Stav v roce 1991. Reprodukce z fotodokumentace kostela sv.

Anny a sv. Jakuba Většího. Dlouhodobá úložna technické projektové dokumentace.

Vojenská ubytovací a stavební správa Brno. Odloučené pracoviště Olomouc.

Obr. 40 – Celkový pohled do presbytáře. Stav v roce 1996. Reprodukce z knihy: Slavomíra

KAŠPÁRKOVÁ / Irena PEŘINOVÁ / Helena RICHTEROVÁ: Stará Voda. Kostel sv.

Anny a sv. Jakuba Většího s širším areálem poutního místa, III, Rámcové pokyny pro

rekonstrukci, Olomouc 1996.

Obr. 41 – Poničené plastiky chrámu. Stav v roce 2008. Foto: Jan Pánek, 28. 8. 2008.

Obr. 42 – Pobořená deska hlavního oltáře. Stav v roce 1996. Reprodukce z knihy:

Slavomíra KAŠPÁRKOVÁ / Irena PEŘINOVÁ / Helena RICHTEROVÁ: Stará Voda.

Kostel sv. Anny a sv. Jakuba Většího s širším areálem poutního místa, III, Rámcové

pokyny pro rekonstrukci, Olomouc 1996.

Obr. 43 – Nápisy v azbuce na ostění okna sakristie. Stav v roce 1996. Reprodukce z knihy:

Slavomíra KAŠPÁRKOVÁ / Irena PEŘINOVÁ / Helena RICHTEROVÁ: Stará Voda.

Kostel sv. Anny a sv. Jakuba Většího s širším areálem poutního místa, III, Rámcové

pokyny pro rekonstrukci, Olomouc 1996.
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Obr. 44 – Pohled do hlavní lodi a presbytáře. Foto: Jan Pánek, 28. 9. 2008.

Obr. 45 – Pohled do lodi z krovu kostela. Foto: Jan Pánek, 28. 9. 2008.

Obr. 46 – Pohled na hlavní oltář. Foto: Jan Pánek, 28. 9. 2008.

Obr. 47 – Nové i původní okno. Foto: Jan Pánek, 28. 9. 2008.

Obr. 48 – Ruské nápisy na hlavici sloupu. Foto: Jan Pánek, 28. 9. 2008.

Obr. 49a – Diplom udělený 19. skautskému středisku Velký Týnec 28. listopadu 2007.

Obr. 49b – Čestné uznání předané 28. listopadu 2008 JUDr. Janu Pečínkovi.

Obr. 50 – Snímek z pouti bývalých příslušníků Pomocných technických praporů v roce

1996. Foto: Jindřich Štreit. Reprodukce z knihy: Poutní místo Stará Voda, kolektiv autorů,

Olomouc 1997, 169.
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XVI. Resumé

V diplomové práci se zabývám kostelem sv. Anny a sv. Jakuba Většího ve Staré

Vodě na Libavé. Jedná se o stavbu Giovanniho Pietra Tencally, která byla postavena na

významném poutním místě u nás.

Ve své práci si všímám nejen způsobu tvorby tohoto významného barokního

architekta na Moravě, ale také jeho zaměstnavatelem biskupem Karlem z Liechteinsteina-

Castelcornu. Jejich vzájemné ovlivňování v otázkách možného vzhledu staveb mohlo do

jisté míry ovlivnit i podobu starovodského chrámu. Kromě architektonického rozboru je

zde také zmíněna malířská výzdoba chrámu a popis jednotlivých oltářů.

Poutní místo bylo po mnoho staletí cílem poutníků. Poměrně tvrdý zásah do jeho

existence nastává ve 20. století. Vlivem poválečných událostí dochází k jeho postupnému

izolování od společnosti. Je to způsobeno zejména tím, že na jeho území byl zřízen

Vojenský výcvikový prostor Libavá. Kostel začíná chátrat, jsou zcela zastaveny poutě,

dochází k jeho úmyslnému poškozování a dokonce k jeho existencionálnímu zpochybnění.

Snahy jednotlivých státních orgánů o jeho zničení nebo naopak záchranu jsou zde také

podrobně popsány.

Práci uzavírají kapitoly zabývající se obnovou chrámu po roce 1989 a úvahami

o jeho další funkci a způsobu jeho opravy. Ukazuje se, že i toto je poměrně náročná otázka,

která si vyžádá ještě nějakou dobu, než se najde konečné řešení.

Kostel sv. Anny a sv. Jakuba Většího ve Staré Vodě je stavbou, která má v

současnosti i přes ztrátu své původní krásy co říci. Je místem, které se nepodařilo zničit, na

rozdíl od celé vesnice. Dílo Giovanniho Pietra Tencally tedy „žije“ dále a 21. století zde

má tu vzácnou možnost realizovat své představy o tom, jak obnovit podobu tohoto chrámu.
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XVII. Annotation

Giovanni Pietro Tencalla - The Church of St Anne and St James Major in Stara Voda in

Libava

This diploma thesis deals with the construction development of the Church of St

Anne and St James Major in Stara Voda in Libava from the original project made by G. P.

Tencalla to the present time. This church was built on the oldest pilgrimage place of St

Anne in Bohemia under the episcopal rule of Charles II. of Liechtenstein-Castelcorn,

Bishop of Olomouc.

It was permanently damaged during the second post-war period in the 20th century.

The cause of this situation was the establishment of the Military Training Space in Libava.

The church started to dilapidate and the pilgrimages were stopped. There was the damage

on purpose to this church and its existence was even threatened. The effort of the public

authorities to destroy it or to save it on the contrary is described in detail.

The last chapters of the diploma thesis describe the restoration of the church after

1989 and include thoughts of its future use and the way of it is repaired.
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