# **Diplomová práce: Giovanni Pietro Tencalla, Kostel sv. Anny a sv. Jakuba Většího ve Staré Vodě na Libavě, výstavba, devastace a znovuoobnovení**

**Jméno a příjmení** (studentka): bc. Dagmar Lepíková

**Vedoucí práce:** PhDr. Martin Zlatohlávek, PhD.

Posudek vedoucího práce:

Centrem této diplomové práce je kostel sv. Anny a sv. Jakuba Většího ve Staré Vodě na Libavě. Kostel však byl v 2. polovině 20. století uvnitř zcela devastován a zvnějšku podstatnou měrou. Práce se proto rozpadá na dvě části. Ta první je uměleckohistorickým textem o fundátorech, staviteli a jeho inspiračních zdrojích, dále o průběhu stavby v letech 1680-1690, následuje architektonický rozbor exteriéru a interiéru a nástin malířské a sochařské výzdoby chrámu v letech 1680-1914. Ta druhá část práce je popis postupné devastace kostela po roce 1945 v konfrontaci s historickými aspekty, které ji v poválečném období způsobily. Připojen je popis stavu kostela po roce 1989, kdy došlo k jeho částečné obnově. Tento postup je konfrontován s pravidly památkové péče. Obě části mají odborný základ, který vychází ze studií autorky této práce, totiž jednak dějin umění, jednak práva.

Popisovaný kostel je poutním místem, a tak autorka se v úvodu věnuje poutím vůbec, a pak i konkrétně poutím k místu sv. Anny. Fundátoři kostela byli olomoučtí biskupové, jmenovitě František kardinál z Dietrichsteinu, který usiloval o založení tohoto poutního místa, ale pro válečné události let 30tých 17. století k tomu nedošlo. Vlastním zakladatelem tedy byl biskup Karel z Liechtensteina-Castelcornu, který stavbou pověřil svého dvorního architekta Giovanniho Pietra Tencallu. Autorka architektovi věnovala celou kapitolu, v níž se popsala jeho původ a tvorbu na Moravě v druhé polovině 17. století a pokusila se označit typické prvky jeho staveb. Inspirační zdroje pro kostel ve Staré Vodě pak našla v servitském kostele Zvěstování Panny Marie, který mohl být Tencalloví znám, a v anonymní stavbě kostela v Lockenhausu. Průběh stavby autorka sledovala podle zachovalých dopisů. Možnou původní podobu kostela se snažila dohledat na dobových vyobrazeních. Architektonický popis jak interiéru, tak i exteriéru korigovala na základě přestaveb, z níž nejvýraznější byla změna původní dispozice presbytáře z let 1765-1767. Z malířské výzdoby interiéru se autorka vzhledem k rozsáhlému poničení věnovala pouze fragmentům zachovalých fresek, ty pak konfrontovala s domnělou ikonografickou koncepcí celého kostela a se starší literaturou, jejíž autoři znali ještě výzdobu před zničením. Podle inventářů a starých popisů se pokusila popsat mobiliář kostela.

V druhé části své práce se autorka pokouší najít důvody devastace tohoto objektu ve 20. století. Pozoruhodně zmiňuje již Benešovy dekrety o odsunu Němců a polemicky s dosavadní literaturou upřesňuje, že to byl dekret o úpravě čs. státního občanství, na jehož základě prakticky odešly všichni obyvatelé Staré Vody i poslední kněz. Po té následovala konfiskace církevního majetku a zřízení Vojenského výcvikového prostoru. Tuto historicko-právní situaci autorka konfrontuje se situací kostela ve Staré Vodě, potvrzenou předpisy památkové péče. Zde pečlivě vypsala dokumenty, které popisují postupnou devastaci a marný boj o záchranu objektu, který byl prohlášen kulturní památkou. Poslední kapitolou je stav kostela po roce 1989 a jeho obnova. Zde autorka uvádí rozličné názory na způsob provedení obnovy architektury, ale i funkce kostela, které konfrontuje s nejnovějšími názory na posvátné místo (Neubauer).

Máme před sebou zajímavou a pečlivě provedenou práci. Je třeba ocenit popis památky na základě zachovalých prvků architektury, ale i vnitřní výzdoby, který autorka konfrontovala s dobovými prameny a se starší odbornou literaturou. V úvodu bychom mohli vytknout příliš stručný popis literatury o Staré Vodě a poněkud povrchní vypořádání se s ní. Za pokus by jistě také stálo naznačit ikonografickou koncepci celého interiéru, přestože jsou k dispozici pouze archiválie, starší literatura a dobové fotografie. Z druhé části práce, z právně – historického rozboru situace v 2. polovině 20. století zaznívá nemožnost pochopit absurditu doby novou generací, která nemá tyto historické zkušenosti. Vedle pečlivého právního rozboru všech dostupných zákonů a předpisů, zde autorka nadhodila otázky řešení obnovy kostela ve Staré Vodě. Jako myšlenkový podklad však uvedla pouze práce Zdeňka Neubauera a Mojžíra Horyny. Hledání identity devastovaných míst je zajisté široká a hluboká problematika, která by zasloužila důkladného samostatného zpracování. I v tom jsou zde předlohy třeba při obnově poválečného Německa, anebo i obnově těch německých měst, které spadaly pod bývalou NDR (Drážďany, Lipsko, Berlín ad.).

Tyto drobné připomínky jsou spíše dalšími podněty pro samotnou autorku v její práci a přemýšlení a nijak nedevalvují hodnotu její předložené práce, kterou **doporučuji k obhajobě.**

v. *Brasle* ..... dne *8.6.2009* ..

*M. J. Hložek*
.....
podpis vedoucího diplomové práce